
REGISTRO GENERALE N. 192 del 15/02/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
AREA SEGRETERIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 192 del 15/02/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 8 del 14/02/2023 

PROPOSTA N. 210 del 14/02/2023 

 
OGGETTO: Affidamento triennale servizi di gestione integrata della sicurezza, del SPP, della formazione 

obbligatoria, implementazione dello scadenzario, incarico di RSPP e Medico Competente. 

CIG:ZE739DA41A. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

• Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

• La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con 

delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 27 dicembre 2022; 

• Il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 48 del 27 dicembre 2022; 

 

Visto il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con d.lgs. 267 in data 

18.08.2000; 

Visto l'art. 36 del D. Lgs. n. 118/2011, così come modificato dall'art. 9 del D.L. n. 102/2013, che ha 

introdotto l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

Visto il Decreto sindacale n. 20 del 20/12/2018 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Segretario Comunale dell’Ente; 

Visto il Decreto sindacale n. 1 del 10/01/2019 con cui la sottoscritta è stata nominata datore di 

lavoro; 

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e sevizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche:  

- l’ art. 26, commi 3 e 3 bis, della L. 488 /1999 in materia di acquisti centralizzati; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 26 dicembre 2006 

 

Viste le particolari necessità dell’ente si rende necessario affidare il servizio di gestione 

integrata della formazione in materia di sicurezza sul lavoro con l’implementazione di uno 

scadenzario e contestualmente affidare l’incarico di RSPP e MC al fine di poter programmare 

tutte le attività cogenti in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro così come stabilito dalle 

norme vigenti; 

 

Premesso altresì che con determina R.G. n. 163 del 07 febbraio 2023 si: 

− stabiliva di avviare la procedura di Trattativa Diretta, tramite MEPA, per l’affidamento dei 

servizi di gestione integrata della formazione con implementazione dello scadenzario, dell’ 

incarico di RSPP e MC; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 192 del 15/02/2023 

− stabiliva quale modalità di definizione dell’offerta sul portale MEPA il “Ribasso a corpo” 

stabilendo quale importo da ribassare la somma di € 13.800,00 + oneri previdenziali 

obbligatori cassa di previdenza dei periti industriali 5% + IVA 22%; 

− prendeva atto che la somma di spesa presunta è disponibile sul capitolo 5360.0 per gli 

esercizi di bilancio del triennio e che si sarebbe provveduto con successivo atto 

all’assunzione dell’effettivo impegno di spesa una volta conclusa la procedura della 

trattativa diretta sul MEPA; 

Accertato che entro il termine ultimo stabilito ai fini della presentazione delle offerte, cadente alle 

ore 11:00 del 14/02/2023, il Perito Industriale Gaetano Buffetti titolare della ditta “Progetto 

Sicurezza” via A. di Vestea 28, 65014 Loreto Aprutino (PE) PIVA 01943220689 ha presentato la 

sua offerta di partecipazione n. 447233 per la RDO numero 3419261; 

Dato atto che attraverso la piattaforma Acquistinretepa, si è conseguentemente provveduto alla 

disamina dell’offerta sopra citata e generata automaticamente dal MePA, che si considera parte 

integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegato; 

 

Preso atto che il valore economico dell’offerta ricevuta ha avuto un ribasso pari a € 105,00; 

 

ACCERTATO che alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito il CIG:ZE739DA41A; 

ACQUISITO il DURC del professionista Perito Industriale Gaetano Buffetti Numero Protocollo 

INAIL_36825356 con scadenza validità 14/06/2023 che risulta regolare; 

RITENUTO di poter procedere alla presa d’atto delle risultanze della Trattativa Diretta n. ID 

Negoziazione 3419261- Numero Partecipazione 447233 e conseguentemente di poter disporre 

l’affidamento dei servizi oggetto della trattativa ID Negoziazione n. 3419261 in favore del Perito 

Industriale Gaetano Buffetti titolare della ditta “Progetto Sicurezza” via A. di Vestea  28, 65014 

Loreto Aprutino (PE) PIVA 01943220689 relativa offerta nr. Partecipazione 447233 per un importo 

di € 14385,00 oneri previdenziali obbligatori cassa periti industriali 5% inclusi + IVA 22% (oneri 

per la sicurezza inclusi), congrua ; 

 

PRESO ATTO: 

− dell’art. 36 comma 6 bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. rilevando che i principi di cui all’art.80 

sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso al MEPA; 

 

VISTI 

• Il D.LGS 18  agosto 2000, N 267  recante ‘’ Testo  Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali’’; 

• il D. LGS. 50/2016 e s.m.i.; 

• l’art. 1, comma 2,lettera a) del D.L. 120/2020;  

• il Decreto Legislativo n. 56/2017; 

• il regolamento di contabilità; 

• la legge di bilancio; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 192 del 15/02/2023 

DETERMINA 

di APPROVARE e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente richiamata 

anche a motivazione dell’adozione del presente dispositivo; 

 

di PRENDERE ATTO delle risultanze della Trattativa Diretta MEPA n. ID Negoziazione n. 

3419261 con un unico operatore il Perito Industriale Gaetano Buffetti titolare della ditta “Progetto 

Sicurezza” via A. di Vestea  28, 65014 Loreto Aprutino (PE) PIVA 01943220689, come 

dettagliatamente riportato nel documento di stipula allegato alla procedura automatica sulla 

piattaforma Acquistinretepa; 

 

di AFFIDARE ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto-legge n. 120/2020 i servizi di 

gestione integrata della formazione con implementazione dello scadenzario, dell’ incarico di RSPP 

e MC e alle ulteriori attività così come meglio specificato nelle risultanze della Trattativa Diretta n. 

ID Negoziazione n. 3419261 al il Perito Industriale Gaetano Buffetti titolare della ditta “Progetto 

Sicurezza” via A. di Vestea  28, 65014 Loreto Aprutino (PE) PIVA 01943220689 al costo 

complessivo di € 17.549,70 omnicomprensivo che svolgerà tale incarico per un triennio secondo 

quanto previsto dalle normative vigenti oltre che dal contratto di affidamento stipulato e relativi 

allegati;  

 

di IMPEGNARE, ai sensi dell’art 183 del D.Lgvo 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  

Eserc. Finanz. 2023 

Cap./Art. 5360/0 Descrizione --- 

Intervento 10.10.603 Miss./Progr. 01/06 PdC 

finanziario 

1.03.02.10.000 

Centro di Resp. 0101 Compet. 

Econ. 

NO Spesa non 

ricorr. 

--- 

SIOPE --- CIG ZE739DA41A CUP --- 

Creditore PI Gaetano Buffetti titolare della ditta “Progetto Sicurezza” via A. di Vestea  28, 

65014 Loreto Aprutino (PE) PIVA 01943220689 

Causale servizi di gestione integrata della sicurezza, del SPP, della formazione 

obbligatoria, implementazione dello scadenzario, incarico di RSPP e MC 

Modalità finan. Fondi comunali  -  

Imp./Pren. n. --- Importo € 5.849,90 Frazionabile 

in 12 

NO 

 

Eserc. Finanz. 2024 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 192 del 15/02/2023 

Cap./Art. 5360/0 Descrizione --- 

Intervento 10.10.603 Miss./Progr. 01/06 PdC 

finanziario 

1.03.02.10.000 

Centro di Resp. 0101 Compet. 

Econ. 

NO Spesa non 

ricorr. 

--- 

SIOPE --- CIG ZE739DA41A CUP --- 

Creditore PI Gaetano Buffetti titolare della ditta “Progetto Sicurezza” via A. di Vestea  28, 

65014 Loreto Aprutino (PE) PIVA 01943220689 

Causale servizi di gestione integrata della sicurezza, del SPP, della formazione 

obbligatoria, implementazione dello scadenzario, incarico di RSPP e MC 

Modalità finan. Fondi comunali  -  

Imp./Pren. n. --- Importo € 5.849,90 Frazionabile 

in 12 

NO 

 

 

Eserc. Finanz. 2025 

Cap./Art. 5360/0 Descrizione --- 

Intervento 10.10.603 Miss./Progr. 01/06 PdC 

finanziario 

1.03.02.10.000 

Centro di Resp. 0101 Compet. 

Econ. 

NO Spesa non 

ricorr. 

--- 

SIOPE --- CIG ZE739DA41A CUP --- 

Creditore PI Gaetano Buffetti titolare della ditta “Progetto Sicurezza” via A. di Vestea  28, 

65014 Loreto Aprutino (PE) PIVA 01943220689 

Causale servizi di gestione integrata della sicurezza, del SPP, della formazione 

obbligatoria, implementazione dello scadenzario, incarico di RSPP e MC 

Modalità finan. Fondi comunali  -  

Imp./Pren. n. --- Importo € 5.849,90 Frazionabile 

in 12 

NO 

 

 

di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica: 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 192 del 15/02/2023 

Data prevista emissione 

fattura 

Scadenza di 

pagamento 

Importo 

febbraio 2023 30 gg data fattura € 5.849,90 

gennaio 2024 30 gg data fattura € 5.849,90 

gennaio 2025 30 gg data fattura € 5.849,90 

 

di CONVENIRE che si provvederà , con successivo e separato provvedimento, alla liquidazione 

della fornitura dietro presentazione di regolare fattura; 

di DARE ATTO che la liquidazione e il pagamento delle fatture saranno in ogni caso subordinati 

alla sussistenza del DURC ove previsto e alla comunicazione dei dati riguardanti gli obblighi sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge n. 136/2000; 

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. Lvo 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

di DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al 

D.lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del 

medesimo decreto. 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 210 del 14/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  ARDUINO ANNA CLAUDIA in 

data 14/02/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 210 del 14/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 15/02/2023. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 192 del 15/02/2023 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 229 

Il 16/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 192 del 15/02/2023 con oggetto: 

Affidamento triennale servizi di gestione integrata della sicurezza, del SPP, della formazione 

obbligatoria, implementazione dello scadenzario, incarico di RSPP e Medico Competente. 

CIG:ZE739DA41A. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  LOMONACO LUIGI il 16/02/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


